Tot igitur causę eiusdemque generis sunt in caducis rebus & mortalibus, atque in sempiternis & primis.

Dixit vniuersę de causis eorū quę oriuntur & intereunt, esse differendum: super est vt numerum doceret. Hunc vt constitueret, accipit Aristot. in rebus quę generantur & corrumpuntur totidem numero esse principia, quot sunt in rebus æternis: & quę corrumpi non valent. Ceterum cum totidem numero principia esse inquit de generalibus principijs loquitur. Siquidē generalē se habiturū orationē dixerat. Non de proprijs aut proximis. Hęc em nō oportet totidem esse numero, quot vero illa sine paulo inferius demonstrat, neque solū totidē numero principia sunt in æternis rebus

13. & ca-

COMMENTARIUS.

& caducis, sed præterea, ea principia sunt eiusdem generis: quæ vero hæc principia sicut, subiungit Arist. illis verbis.

Est enim vna ceu materia, altera velut forma.

In æternis rebus quæ existant principia,

In rebus æternis tria existunt principia, materia videlicet, forma atque efficiens, eodem etiam in caducis rebus, & quæ oriuntur & occidunt reperiuntur necessario.

Obiectio.

hac parte, illo nomine: quod æternis tria adesse, principia testatur, quæ numerauimus. Atqui prima causa, & intelligentiæ non habent materiã, aut formam, sed simplices quædam substantiæ sunt, ab omni materia sece alienæ: atque abiunctæ. Verum dicendum est quod Arist. non inquit, omnibus æternis rebus tria illa principia in esse,

Soluitur.

in rebus æternis tria principia in esse, sed reperiuntur quidem in rebus æternis ait, quod sane verum est: nam corpora cælestia æterna, perpetuaque cum sint, materiã habent atque formam, tanquam principia. De inde causa quædam adest æterna, quæ cælos perenni agitatione in orbem agit, videlicet intelligentia orbi coniuncta.

Verum dicendum est quod Arist. non inquit, omnibus æternis rebus tria illa principia in esse, sed reperiuntur quidem in rebus æternis ait, quod sane verum est: nam corpora cælestia æterna, perpetuaque cum sint, materiã habent atque formam, tanquam principia. De inde causa quædam adest æterna, quæ cælos perenni agitatione in orbem agit, videlicet intelligentia orbi coniuncta.

Obiectio.

Sed occurrit statim alia difficultas, nam etiam si hoc sensu dictum sit ab Arist. tria in æternis principia reperiuntur, falsum esse profecto videtur, quod addit, hæc ipsa principia eiusdem esse generis in æternis, atque caducis rebus. Siquidem materia corporis cælestis non est eiusdem generis & rationis cum materia rerum corruptibilium, ut monstrabimus paulo inferius. Vel illo nomine quod coniunctam non habeat priuationem formæ, accedit etiã ad hoc, quod ut inquit Arist. corruptibile atque incorruptibile plusquã genere differunt. Ergo principia corruptibilis & æterni differunt plusquã genere. Nam quia ratione totum ad totum adfertur eadem afficiuntur. Partes totius ad alterius partes cap. 1. lib. 1. de historia animalium. Hæc tamẽ difficultas soluitur, si dicamus, eiusdem generis appellari hæc ipsa principia, quoniam proportione quadam conueniunt. Nam rerum æternarum, & caducarum materia formam in se continet. Et forma atque materia per se corrumpi non possunt: ob eam igitur causam hæc principia eadem genere esse dicit.

Soluitur.

Quibus tertiam quoque addere necesse est. Neque enim duæ generando sufficiunt. vt ne in primis quidem satis sunt.

In æternis, vt constat, tria illa principia existunt quæ numerata sunt. in caducis vero duo adesse dubium sanè non est. Est enim materia, atque forma. Quod autem ad sit etiã tertium aliud principium, & causa necessario hoc loco probat a simili sumpto argumẽto: nam quemadmodum in æternis duo illa principia, materia inquam & forma satis non sunt ad mouendum: sed necessarium est vt ad sit aliquod principium mouens, ne pe intelligentia, ita quoque in rebus caducis duo illa principia dumtaxat, materia videlicet atque forma generare non possunt, nisi ad sit quoddam tertium principium, quod vim habeat efficiendi. Deinde docet Arist. quo nam pacto in rebus generabilibus hæc ipsa, sint principia. atque ita ait, quod in his quæ generabilia sunt, materia est causa, atque principium cur esse, & non esse possint. Forma vero est causa cur res oēs sint, id quod sunt. Causa denique effectrix illa est quæ mutat materiam: & facit vt formam suscipiat actione, cuius suscipiendæ facultatem solum habebat.

Quod igitur esse & non esse potest, id generabilibus quasi materia causa est. Nam rerum quædam necessario sunt, vt sempiterna. quædam necessario non sunt. Et vt illas non esse est impossibile, sic fieri non potest, vt hæc sint. enim res contra se habere nequeant, quam est necesse. sunt tamen alia, quæ & esse & non esse possunt, quæ sunt & generabilia, & mortalia. quippe quæ modo sunt, modo non sunt. vt sit necesse, ortum & interitum circa id versari, quod vt esse, sic non esse ualet. quamobrem hoc velut materia generabilibus causa est, forma vero & species, quasi id cuius gratia. Et hæc est cuiusque substantia & ratio.

Vt me-

Tria rerū
genera.

Ve melius doceat quam vim habeat materia, quā forma, quam etiam efficiēs causa in ipso rerū ortu, apperit Ari. nobis quę sit natura generabilium, & corruptibilium. Ad id efficiendum, rerum omnium diuisione inest: tria inquit sunt genera rerum. Alia enim necessariō sunt, cuiusmodi sunt res æternę, vt cali. Alia necessariō nō sunt: cuiusmodi est mons aureus, aut ebura: & cetera: oēs res quę esse non possunt, tertium gen^{us} est earū rerū, quę esse possunt: atq; nō esse. Id genus sunt res generabiles & corruptibiles. Ergo generatio in his rebus versatur quā modo sunt, modo nō sunt: in his autē rebus quę modo sunt modo nō sunt, principiu illud vnde facultas nascit, vt esse & nō esse possint, materia est, vt diximus. Principiu vero quod rei perfectionē tribuit, & facit verā aliquid sit species appellat, atq; forma, quę est ppria vniuscuiusq; rei natura. Propterea necessarium est vt præter hęc duo addit etiā tertiu quoddā principiu quod habeat vim mouendi materiam, atque illam ex potestate deducat in actū: hoc significat Arist. cum inquit,

Cæterum tertiam causam etiam num adesse oportet. quam vt omnes somniant, sic explicat nemo. Alijenim formarum naturam causam esse tradunt. quę generatio- ni sufficiat. vt Socrates in Phædone. qui in ceteros inuectus, quasi nihil pro sanis dixissent, illud ponit, rerum alias esse formas, alias formarum participes, & singulas, cum eę per formam esse dicantur, gigni concipiendo, interire per reiectionem. quę si vera sint, formas tum ortus tum interitus necessario causas esse.

Aitq; de isto tertio principio quod vim mouēdi, atq; efficiēdi haber aliquid attigerūt velut per somnū veteres philosophi. ne mo tū eorum assequutus est, vel explicuit, quod nā illud principiu esset aut quale. hoc demōstrat Arist. procedēdo per singulas eorū opinōes. In primis verō refert Platonis sententiā, quam in persona Socratis in dia-

logo qui Phedō inscribitur, exposuit. Ille enim existimat naturā idearū sufficientem causam esse generationis. Nam cū loco citato alios philosophos reprehēdisset Socrates, q̄ de efficiente causa nihil cōsentaneū rationi dixisset, supponit ille huiusmodi rerū diuisionē. Ex rebus, quædā sunt quę species atq; idē dicunt, alię vero sunt, quę formas participant, & ideas. Addit deinde, vnā quamquā rem esse propter suā spetiem, atque idam. Efficitur autē vnūquodq; qm̄ ideā assumit, interit vero quoniā ideam amittit. Vnde planē colligit, Platonis iudicio, ideas ipsas causam esse ortus atque interitus. Concipere vocat, ideam accipere. reiecere vero ideam amittere.

Concipere
reiecere;

Alij ipsam materiam causam esse putant, aqua motum proficisci. Sed praua est vtrorūque persuasio.

Fuerūt alij, inquit Arist. qui existimauerūt, materiā esse principiu efficiēdi: & ab eamotū proficisci. Illa enim cum aptē disponitur, & qualitibus quibusdā informat, rē, aiunt, p̄ducit, atq; gignit. Vtrāque tamē opinionē falsam esse testatur Arist. illis verbis. sed praua est vtrorumq; persuasio, Platonis inquā, atque eorū qui asserūt materiā esse principiu efficiēdi. Primum autē Platonis sententiā refellit, quod facit cum inquit.

Nam si formę causę sunt, cur cum semper sint & formę & formarum participia, non semper sine intermissu gignunt, sed modo gignunt, modo uacant a generando. Accedit, quod in quibusdam aliquid aliud consideramus. quod in causa est. Nam medicus sanitatem, doctor scientiam ingenerat. cum tamen & sanitas ipsa, & scientia & participia existunt. Nec est dissimilis ceterorum ratio, quę per facultatem aguntur.

Rationem hanc contra Platonem adducit: si ideę essent principiu generandi, semper & continenter res generarentur.

Veteres
ph. aliquid
attigerunt
efficientis
causę.

COMMENTARIUS.

tur, hoc vero non ita contingit: ergo ideæ causa non sunt efficiendi ortum atque interitum. Ratiocinatio legitima est: & minor aperta, ut cõlat, maior probatur, quia cum ideæ sint semper eadem, & eodem modo se habeant, sunt enim æternæ: & præterea semper subijciuntur ea quæ naturam idearum possint participare, atque suscipere, nulla sanè causa est cur vno tempore res generentur, alio vero nequaquam. Secundo refellit hanc eandem sententiam eo loco, accedit quòd in quibusdam, &c. Ratio vero quæ id facit sic habet. In his rebus quæ sensu percipi possunt aliam cernimus causam atque principium efficiendi præter ideam, ergo idea non potest purari generalis causa efficiens rerum omnium. Nota est consequètia, & antecedens persuadetur, quia licet sit id ea bonæ valetudinis atque scientiæ, & sint ea quæ participare ideam possint: medicus ægroto corpori bonam inducit valetudinem: & magister peritus scientiam docet discipulos: atque in cæteris simili modo. Participia vocat res subiectas, quæ suscipere atque participare possunt ideas.

Participia.

At si quis materiam per motum generare asserat, is quam sic dicentes naturam magis attingat. Nam cum generationis causam alteranti potius, & figuram varianti tribuitur, tum etiam in cunctis rebus vel naturalibus, vel artificiosis, quod virtutem habet mouendi, hoc efficiens appellare consueuimus. Sed ne hi quidem recte opinantur. Nam pati & moueri materiæ est. mouere & efficere ad alteram pertinet facultatem. Declarant hoc opera tum artificiosa tum naturalia, Neque enim ex se vel aqua ipsa animal gignit, nec lignum efficit lectum, ut qui ab arte potius efficiatur.

Hoc loco refellit opinionem illorù hominum qui materiam faciebant principium efficiendi: prius tamen, ut ex comparatione constare possit absurditas sententiæ Platonis, hanc, cum illa comparat: atq; eos

qui autores fuerunt huius opinionis magis aptè, accommodatèque fuisse loquutos, quam qui superiorcm sententiam protulerunt: quoniam illud potius generandi causa est, quod transmutandi & transformandi in se cõtinet: cuiusmodi est materia. Nã in omnibus rebus quæ vel a natura, vel ab arte proficiuntur id solemus efficiens vocare, quod transformandi vim habet. Sic autem dicentes ineligit Socratem Platonem atque alios qui patrocinantur superiori sententiæ.

Sed quamquam magis accommodatè isti autores loquantur, qui materiam atunt efficiens esse principium, profectò non rectè sentiunt. Nam materia & efficiens nullo modo idem esse possunt. Ratio est quia materia est patiendi principium, atque causa: efficiens vero est principium mouendi, atque agendi. rem probat Aristot. subiectis exemplis earum rerum quæ ab arte, & earum similiter quæ a natura proficiuntur. Nam aqua, quam Thales Milesius principium facit, per se animal generare non potest. Nisi alia vis efficiendi adsit. Neque lignum: quod est lecti principium, potest lectum facere nisi accedat ars. Secundum absurdum ad quod Aristot. deducit huius sententiæ autores explicatur illis verbis.

Ita isti non ob hoc tantum perperam dicunt, sed quia essentiam rei formamque tollentes, potiorcm causam prætermittunt. Quin & corporibus reddunt generandi facultates, per quas nimium instrumentaliter generant. causam formæ submouètes. qui quod calidum secernere, frigidum concernere aptum sit, & cetera singula partim agere, idonea sint, partim pati, idcirco alia cuncta ex his, & per hæc tum gigni, tum aboleri affirmant. At ignis ipse & moueri, & pati cernitur. Ad hæc isti simili errore versantur, ac si quis ferrè, & cuique instrumento rerum efficiendarum causam referant. quoniã ad ferrandum ferrum necessaria est. Leuiga culum ad leuigandum. Simili ceterorum

ratione.

ratione. Ita si considerant, quod ignis maxime & facit, & mouet, parum tamen perspiciunt, quomodo mouet. neque intelligunt perius mouere, quam instrumenta.

Illud est. istos autores quos retulit iam, non solum increpandos esse, ob hoc. x. quia materię tribuunt, quod est proprium causę efficientis, sed etiam quia optimam & præstantissimam omnium causam tollunt. Nempe formam: quę est vniuscuiusque rei natura: ratio est quia eum isti autores ponant in materia vim efficiendi formam: & ipsa materia nullo modo possit se ipsam ex facultate in actum extrahere, atque deducere, nunquam forma erit quę est omnium causarum præstantissima. & confirmatur hæc eadem ratio ab Arist. cū ait, *Quin & corporib⁹, & c.* Hic enim homines materię, quę subiecta est corporibus, tribuunt facultates qualitatum patibilium: & per eas tanquam per instrumenta existimant fieri generationem: aiunt enim calorem naturam suam habere vim disgregandi frigus congregandi. Præterea ferunt aliorum omnium eam esse naturam, vt aliud agat, aliud patiatur. Ex his vero & propter hæc aiunt cætera omnia generari, & corrupti. interim tamen præmittunt causam formę: quę optima est & præstantissima. Deinde maxime decipiuntur. Hoc ita probat, quia causa quę vim habet maximam efficiendi, nihil patitur, vt constat. Ignis vero qui ab his philosophis dicitur habere maximam vim mouendi, non solum agit: sed etiam patitur a suo cōtrario, vt monstratum est superius: postremò confutat hanc eandem sententiam quia dum eius autores ferunt, materię inesse mouendi vim quia qualitibus quibusdā infecta est, atque informata, instrumentis tribuunt vim mouendi: quod est maxime absurdum. Nemo enim dixit terram secare, quia necessaria est ad secandum. Neque Leuigaculum leuigare, quia ad leuigandum est necessarium, tanquam instrumentum. Ergo licet qualitates illę, calor, frigus, humor, & siccitas ad agendum sint necessariae, nempe ad calefaciendum, frige faciendum: congregandum, aut disgregandum, nemo recte dicet habere vim mouendi, sed vim mouendi alteri causę tribuet, nempe qualitibus

illis velut instrumentis.

Formam appellat Arist. in præsentia optimam & præstantissimam omnium causarum: tamen finis præferri formę solet: quoniam ipsa forma forma est, & supplet vicem finis atque efficientis secundo phy. cap. 8. & lib. 2. de anima: atque ita epilogus quodam Aristot. concludit disputationem.

Verum videtur falsum esse quod Aristot. inquit, ad generationes rerum efficiendas necessaria esse tria principia, materiam, formam, atque efficiens: duo siquidem videntur esse satis: nam si materia infecta sit qualitibus, eisdemque disposita statim inducitur forma in materiam: & cōpositū generatur: ergo efficiens non est necessarium. dicendum est, si materia sit vltimis dispositionibus infecta statim cōpositum generari. Sed nō inde recte colliges, non esse efficiens necessarium. Est enim necessarium, vt cætera taceamus. ad materiam disponendam: atq; informandam illis qualitibus, quibus ipsa vacat natura sua.

Secundo videtur pugnancia dicere Aristot. siquidē hoc cap. testatur qualitates principales pertinere ad materiam, lib. vero secundo de phys. ausc. inquit, illas non ad materiam, sed ad instrumenta referendas esse tollitur pugnancia. quia instrumenta agendi putari possunt. Medijs enim illis elementa agunt, & præterea ad materiam referuntur, si illas consideremus qua ratione materiam disponunt: aptamque reddunt, ad formam suscipiendam. & simul cum ipsa patiuntur materia.

Quæstio.

Vtrum res æternę efficientem causam habeant?

Nulla quæstiones explicandę nobis sunt, vt Arist. sententia paulo superius cōmmentarijs nostris illustrata. plenius cōstatere possit. Ex earum numero illa est, vtrum æterna causam habeant efficientem. sumpta est occasio ex verbis Arist. qui initio hu-

COMMENTARIUS.

ius cap. probat, caducis rebus tria principia inesse, materiam, formam, atque efficiens: quia totidem adiunt æternis: & nunquam perituris rebus. Quod autem æternorum non sit efficiens principium, ut celestium corporum, intelligentiarum, atque aliorum similium, sic probatur, si æterna causam haberent efficientem essent effecta, si effecta essent, vel creatione, vel generatione efficerentur: nullus enim alius modus superpetit, rem quampiam efficiendi: neutro tamen modo fieri possunt æterna. primum, quia cum æternitate pugnat factum esse. Nam si factum est, non erat antequam efficeretur: quare neque erat æternum. Deinde creatione effecta non sunt, quia quod creatur effici debet ex nihilo, at ex nihilo nihil fit, iuxta Arist. sententiam, ergo creatione fieri non potuerunt. Neque generatione, primum, quia ut dixit Arist. superiore cap. quæ generantur, possunt esse, & non esse. Sunt aliquando & aliquando non sunt. Ergo non sunt æterna, quia æterna sunt semper. Item, quia omnem ortum antecedit alteratio: omnis alteratio in tempore fit, est cum motus: ergo fierent æterna in tempore, quod pugnat cum ratione æternitatis. Rursum causa efficiens est primum principium motus, ergo si causam habent efficientem, habent principium motus. Motus vero fit in tempore, ergo efficerentur illa etiam in tempore. Philoponus cõpendio se magnis molestiis liberauit. Dixit enim æternorum causam esse conseruantem dumtaxat. & hanc ipsam causam appellari ab Aristot. causam efficientem. nobis tamen Philoponi sententia non potest villo modo probari: quoniam pugnat cum Arist. sententia. Quam obrem iuxta sententiam Arist. nos ita existimamus: rerum quarundam æternarum causam esse efficientem. Aliquarum dixi, nam primam causam, quæ æterna est, Arist. 8. lib. de phys. auscult. lib. 12. de prima philosophia. lib. de mundo ad Alexandrum. & plurimis alijs locis autorem rerum cunctarum facit, neque eius ullam causam statuit. Sed primam causam ob eam rem vocat. Iuxta religionem christianam, quæstio etiam adducta dubia non est: quoniam cælos, & angelos, & cætera omnia præter deum optimimum in tempore scimus esse confecta. Quare solum quæstio referenda est ad Ar. quem asserimus putasse, quasdam res, quas ille æternas vocat, habuisse causam effici-

tem. Sunt id genus corpora caelestia, intelligentiæ, & humana mens: hoc primum conitatur verbis eiusdem præsentis loco cum inquit, rerum caducarum, atque fragillium, quales illæ sunt quæ generantur & corrumpuntur, tot esse numero causas, quot æternorum: sunt autem illæ tres. Quarum tertia est efficiens. Secundo id conitatur eiusdem Aristot. testimonio cap. 9. l. b. 1. de cælo. ubi aperte asserit, a deo pendere omnium esse, & viuere: hoc est ut sint & conseruentur omnia. Deinde hac ratione persuadetur sententia, æterna habent substantiam, atque naturam: ergo vel a se, vel ab alio: non a se, quoniam iam diuinam naturam sortiti essent: deus enim solus a nullo habet, neque habere potest ut sit, ergo habet esse ab alio. Atque ex consequenti efficientem causam habent. Si quæras quo nam pacto effecta sunt æterna, iudicio Arist. dici potest, Quod nonnulli etiam serunt, æterna effecta esse, non creatione, neque generatione, sed per simplicem emanationem: & quæ ita efficiuntur, necessarium non est, ut aliquando non fuerint. Quare rationes superiores, si ita dicamus, nullam vim habent. mihi vero non improbabile videtur cepisse æterna: cælos videlicet atque intelligentiis creatione: quæ vero ita effecta sunt, non oportet existimare non fuisse aliquando: creationem vero non omnino negat Arist. sed vim creandi adimit naturalibus agentibus, quoniam ad eam rem, opus est virtute infinita, quæ nulli agentium naturalium concessa est. verum ea vi infinita prima causa est prædita iudicio etiam Arist. ut ex nihilo, id est sine aliquo subiecto, vel materia rem possit efficere: & cap. 3. lib. 2. de generatione animalium, cum de ortu agit humanæ mentis, non videtur Arist. ab horrere a creatione: hoc igitur modo: quodam tenus quæstioni sit satisfactum, de qua plura diximus in epistola ad Genesium quæ vna cum apologia Arist. in vulgus a nobis data est.

Quæstio.

Vtrum diuersa sit materia cæli a materia rerum generabilium & corruptibilium.

Sum-

Prima ratio quod non sit efficiens æternorum.

id est

id est

id est

id est

Philoponi sententia.

Refellitur.

Nostra sententia.

Sententia Arist.

Quo pacto effecta sunt æterna, iudicio Arist. dici potest, Quod nonnulli etiam serunt, æterna effecta esse, non creatione, neque generatione, sed per simplicem emanationem: & quæ ita efficiuntur, necessarium non est, ut aliquando non fuerint. Quare rationes superiores, si ita dicamus, nullam vim habent. mihi vero non improbabile videtur cepisse æterna: cælos videlicet atque intelligentiis creatione: quæ vero ita effecta sunt, non oportet existimare non fuisse aliquando: creationem vero non omnino negat Arist. sed vim creandi adimit naturalibus agentibus, quoniam ad eam rem, opus est virtute infinita, quæ nulli agentium naturalium concessa est. verum ea vi infinita prima causa est prædita iudicio etiam Arist. ut ex nihilo, id est sine aliquo subiecto, vel materia rem possit efficere: & cap. 3. lib. 2. de generatione animalium, cum de ortu agit humanæ mentis, non videtur Arist. ab horrere a creatione: hoc igitur modo: quodam tenus quæstioni sit satisfactum, de qua plura diximus in epistola ad Genesium quæ vna cum apologia Arist. in vulgus a nobis data est.

Nostra sententia.

De creatione sententia Arist.

Vmpta occasione ex verbis Arist. qui superiore proximo cap. testatur, tot esse principia caducorum, quot eternorum, & preterea generis eiusdem: ratio postulare

videtur, ut illam questionem exerceamus, vtrum materia cæli, & horum inferiorum materia, eadem aliquo modo sit, an potius omnino diuersa. Nam vnum ex tribus illis principijs quæ ait Arist. eiusdem generis esse in caducis atq; eternis materia est. Primū verò videtur quòd eadē sit materia, Arist. iudicio loco citato, cū ait, materiam formā, & efficiēti in eternis eiusdē esse generis materia, forma, & efficiēti rerū generabiliū & corruptibiliū. Secundo, cælum agit in hæc inferiora, vt plane constat, agēs vero atque patiens oportet vt habeant eandem materiam communem, ergo cælōrū, atque horum inferiorum eadem est materia. Tertio, in vnoquoque genere est vnū primum ad quod cætera referuntur, ergo & in genere materia. Quare si omnes materiae ad vnā referuntur, erunt vnum omnes materiae. Quarto probatur, quia si materia diuersa essent, cum de materia differit Arist. lib. 1. de phys. auscult. diuersis diffinitionibus vteretur quibus diuersas materias explicaret, atque vnica est materiae diffinitio, primum inquam subiectum, ex quo res sit, ita vt insit, ergo omnis materia eadem est ratio. Quinto, si aliqua causa esset materia cæli, & horum inferiorū non essent eiusdem rationis, illa esset maximè, quòd materia horum inferiorum continet in se quatuor tagibiles qualitates primas, cælum autem minimè. Hoc vero in causa esse non potest: siquidem in cælo videntur esse eadē qualitates, quando quidē illas efficit in his inferioribus: nemo enim dat quod non habet.

Nos tamen his rationibus non obstantibus, statuimus hanc assertionem, materia horum cæli & materia rerum generabiliū & corruptibiliū non sunt eiusdē generis, neq; naturæ eiusdem. hæc assertio multis argumentis conuinci potest: primum est. Illa sunt diuersa, quorum sunt attributa diuersa, materia cæli, & materia horum inferiorum conueniunt attributa diuersa, ergo sunt proculdubio diuersa. minorē probo, quia

cætera manifesta sunt. Etenim materiae cæli conuenit semper esse actū: materiae horū inferiorum hoc non conuenit. Sed quandoque actu est, quandoque potentia. Materia cæli nunquā potentia est: quoniam formam illam quam semel suscepit, abijcere non potest: & hoc est quod dico semper esse actū. Nam simpliciter quæuis materia semper actu est. Quia nunquam existit sine forma. secundum argumentum. Materia cæli non habet coniunctam priuationē, quia nunquam formam abijcere potest, quam semel suscepit. Materia rerum caducarum priuationem coniunctam habet, eius formæ qua destituitur, & quam suscipere nata est, ergo diuersa est vtraque materia. Tertium argumentum. Materia horum inferiorum est causa generationis & corruptionis, vt superiore proximo cap. probatū est ab Arist. materia vero cæli causa nō est ortus & interitus: quia neque vllius transmutationis. Transmutari enim non potest. Postremo hanc eandem sententiam Arist. amplexus est. lib. 7. de prima philosophia: atque alijs plurimis locis. Eo enim loco sic ait, cælum non habere materiam, aut si quā habet diuersam esse a materia istorum inferiorum. Sed iam rationes in contrariā partem adductas diluamus: quod vt efficiamus commodius illud initio nobis obseruandum est, quòd in materia duo consideramus: si primo modo materiam consideres, conueniunt quidem materiae omnes, quia subiecta sunt formarum: cæterū materia cæli potentia non est, materia rerū caducarum est potentia. prima igitur obiectio illo nomine soluitur, quòd cū Arist. inquit materia cæli & rerum generabiliū esse generis eiusdem illam accipit, vt subiectum, quo nomine discrimen non est inter vtramque materiam: siquidem vtraque subiectum est formæ suscipiendæ. Ad secundam rationem dicendum est, quòd agens & patiens debent habere materiam, cæterum si id quod agit non sit aptum pati ab eo in quod agit, necessarium non est vt agētis & patientis eadem sit materia. Cælum vero in hæc inferiora agere potest, ab eisdem vero non potest pati. Quare fit vt eius materia non debeat esse eiusdem generis, & rationis cum materia rerum generabiliū & corruptibiliū.

Ad certia

Vnde sum
pra occasio

Y.
Videntur
quod sit v-
trouque
eadem ma-
teria.

2

3

4

4

obscuro

5

2uo

1

Assertio.
Materia cæ-
li diuersa
est a mate-
ria horum
inferiorū.
Prima ra-
tio.

2.

3.

Diluuntur
rationes

Duo in ma-
teria consi-
derantur.

quod sit v-
trouque
eadem ma-
teria.

COMMENTARIUS.

Ad tertiam rationem respondendum est, in genere materię aliquod esse primum ad quod materię omnes referantur, atque pertineant. Illud primum est materia cęli ad quam alie referantur, tanquam imperfectum ad id quod perfectum est. Ad quartam rationem dicendum est, illa definitione solum comprehendı materiam rerum quę generantur & corrumpuntur, nam, ut diximus commentarijs in eum locum, Arist. in libris de phys. ausc. solum explanat principia & causas rerum generabilium & corruptibilium. Non est autem difficile ea finitione accepta materię cęli finitionem confingere: Ad postremam rationem dicendum est, non eodem modo inesse cęlo quatuor principes qualitates, quo illę insunt rebus quę generantur & corrumpuntur. Nam cęlo a illas qualitates habet virtute tantum. Hęc inferiora actione. Atque idcirco materia in vtrisque diversa est. Quare constat nostram sententiam de materia cęlestium corporum & caducorum, veram esse, contendamus iam ulterius.

Quęstio.

Utrum materia sit causa cur res corrumpantur

Equidpiã videamur prætermisisse quod ad explanandam ex actus sententiã Arist. pertineat, postremo visum est nobis paucis attingere quęstionem illam, utrum materia sit causa corruptionis rerum, quare missis ambagibus sic statuo, causa corruptionis rerum materia est. Caterum cum corruptionis duplex sit causa, vna actiua, altera passiva, ut vulgo loquuntur, vbi materiam dico causam esse corruptionis, non significo illam esse causam quę corruptionem efficiat. Nam agens naturale est quod corrumpit, ut simile efficiat: sed est causa cur corrumpantur quę corrumpuntur. Nisi enim adesset materia nunquam sanę corrumpentur. Neque satis est habere materiam, ut corrumpantur, sed præter ea necessarium est, ut ea materia sit cons-

ta cum priuatione. Alias corpora cęlestia corrumpi possent. Nam materia prædita sunt. Caterum cum rerum duo sint genera, alię enim sunt animæ prædite, alię vacantes animæ, res animæ prædite intercunt proximę, quia calor natiuus exstringitur, vel humor absumitur. Verum tamen omnes istę causę tandem ad materiam reducuntur. Nam si materia vacaret corrumpi natura non possent: quare & istarum rerum, & cęterarum quę corrumpuntur aliquando, causa corruptionis est materia. Causa inquam interna, nõ externa. Probat sententia, primum testimonio Arist. superiore proximo cap. cum ait, rem quãdam posse esse & non esse, & subiungit, materiam causam esse cur possint esse & nõ esse. Esse autem & deinde nõ esse, est rem quã fuit corrumpi. Ergo corruptionis interna causa est materia. Deinde probatur hac ratione, corrumpi est pati, at materia est principium patiendi, opinione omnium philosophorum, ergo est principium corruptionis. Accedit ad hoc quod, ut inquit Arist. lib. 1. de phys. auscult. priuatio tendit ad maleficium, quia eõ spectat ut forma corrumpatur præsens: & suscipiatur alia, est autem idem cum ipsa materia, ergo materia corruptionis causa est. Postremo quia forma non est corruptionis causa, cum sit causa cur sit res: & idem non possit per se esse causa contrariorum, ergo interitus, materia est causa, nulla siquidem alia interna causa reddi potest. Verum aduersus istam sententiam. Sic obijcio, in corruptibile nõ potest esse causa corruptionis, ut apparet, materia in corruptibilis est, ut Arist. docet lib. 1. de phys. auscult. ergo nõ est causa cur res corrumpantur. Confirmatur ratio: necessarium nõ est causa contingentis: materia est necessaria, ut constat, quę vero corrumpuntur contingentia sunt, ergo corruptionis nõ est causa materia. Accedit ad hoc quod forma potius videtur esse causa huius rei: nõ sicut præsens rem facit, sic cũ desideratur, res corrumpitur. Omnes tamen istę rationes facile soluantur, si quę sunt hæcenus explicata a nobis in memoriam reuocemus. Forma enim, si quomodo causa est interitus, nõ est sanę per se, sed ex accidenti. Nos vero causam inuestigamus per se corruptionis, nõ ex accidenti. Deinde materia cum duobus modis consideretur, videlicet ut subiectum, & ut potentia

Duo genera interitus.

Materia est interna causa corruptionis. Primo ratio.

Obijctio

Conf. 1.

2.

Solutio tur ratio nes.

Cu feretur res corrumpatur materia est.

rentia est cui est priuatio coniuncta, priori sensu incorruptibilis est necessario : & illo non est interitus causa. vt autem priuationem coniunctam habet, causa est cur res intereant. & isto sensu nos initio huius disputationis, corruptionis illa diximus causam esse.

Argumentum cap. 10.

EXposuit veterum philosophorum opiniones de causa efficiente ortus, atque interitus. Eisdem confutatis Arist. docet nos presenti cap. ex propria sententia quæ nam sit efficiens causa.

Cap. 10.

At nobis in vniuersum de causis supra dictum est, & nunc de materia, & de forma differuimus. Iam vero quia motum lationis sempiternum esse demonstrauius, necesse est, His existentibus, generatione quoque perpetuam esse. Latio enim admouendo, submouedoq; id quod virtutem habet generandi, generationem continenter efficit.

Atenus inquit Arist. disputatum est generaliter de causis. lib. inquam secundo de phys. auscult. & præterea lib. 1. de ortu.

Paulo vero superius de materia & forma quæ necessarie sunt ad ortum rerum efficiendum disputauius: nunc explicanda est ortus perpetui, atque interitus causa efficiens. id vt commodius faciat, accipit Arist. motum cæli æternum atque perpetuum esse: quod est ab eo demonstratum lib. 8. de physica auscult. perpetui ergo ortus rerum efficiens causa est iudicio Arist. cæli latio. Hoc probat Arist. quonia sol qui habet vim generandi, per motum cæli, modo ad nos accedit, & generat: modo recedit a nobis, & corruptiones efficiuntur. Nam cum hoc non possit tribui materię

quæ est patiendi principium, vt diximus, neque solis qualitatibus elementorum, nã hæ, cum sint contrariæ, debent agere quidem: & patiuntur accedente, vel recedente sole per motum cæli: quamobrem motus cæli potissimum ceteri debet causa efficiens perpetui ortus atque interitus.

Simul aperitur, quæ supra diximus, recte tradi, id est, mutationum lationem esse primam, non generationem. Vero namque longe similis est ens non enti causam esse generationis, quam non ens enti, vt sit. Quod autem fertur, est, quod gignitur non est, quo circa latio generatione prior habetur.

Non solum verum est, inquit Arist. motum cæli causam esse ortus perpetui, sed etiam hinc aperte constat, bene nos atque scienter dixisse lib. 8. de phys. auscult. motum cæli esse primum omnium motuum: hoc probat, quia multo magis consentaneum est rationi, vt quod iam re ipsa est, causa sit generationis eius quod nondum est, quam vt id quod non est, causa sit eius quod est. Sed quod circulo agitur iam est, semper enim est, cū sit perpetuum atque æternum. Quod autem generatur nondum est. ergo recte diximus, motum illum quo cælum agitur, qui latio dicitur, primum esse omnium motuum, cum sit perpetuus, vt monstratum est. Nam hinc probat esse primum, quia est perpetuus, & causa cur generatio perpetua sit.

Videtur tamen falsum esse quod Arist. inquit, quod generatur nondum esse: generatio enim transmutatio quædam est, quæ non in tempore. Sed momento potius temporis peragitur. Ergo cū fit, iam est. Neque est tempus diuersum id in quo est, ab eo in quo fit. Dicendum tamen est, nomine generationis, non significari solū ab Aristot. nudam ipsam transmutationem substantiæ, sed præterea omnem illum apparatus qui necessarius est ad ortum efficiendum. Quare cū ad generationem, alteratio necessaria sit, & hæc in tempore fiat recte Arist. ait, quod generatur non esse.

Ceterum quia ponitur, & demonstratum

Motus cæli est primum omnium motuum

Obiectio:

Soluitur:

Generatio nã, quid appellat philosophus,

Hypotesis. Motus cæli est causa cur sit perpetua generatio.

COMMENTARIUS.

stratum est rerum ortum & interitum perpetuum esse, lationem causam esse generationis censentes, illud quoque asserimus, si vna tantum sit latio, fore cum inter se pugnent, vt fieri ambo nequeant. Idem namque & quod semper eodem se habet modo, idem efficere aptum est. Itaque aut semper erit generatio, aut semper interitus. Sed oportet plures esse motus, eisdemque contrarios vel latione, vel inæqualitate. Nam oppositorum oppositæ sunt causæ.

Explicit Arist. generationem & corruptionem perpetuam esse: & continenter fieri. Atque huius rei causam esse lationem caelestem, quæ perpetua quidem est, & suo motu adducit atq; abducit solem, qui ortus atq; interitus causa sunt. cæterum quoniam ortus atque interitus sunt contrariæ mutationes, vt manifestè constat, contrario vero eadem causa esse non potest, sed potius contraria, inquit specialem ortus causam, & similiter interitus: principio tamen testatur, quod si vnus tantum esset motus cæli, ambo, hoc est generatio atq; corruptio esse nullo modo possent. hanc sententiam hac ratione conuincit veram esse: quod semper est, & vno atque eodem modo semper se habet, necesse est vt idè semper efficiat. Ita postulante natura. Ergo si tantum sit vnus motus cæli, quoniam cæli eo motu, vno atque eodem modo semper se habet, vel erit causa ortus, vel interitus. Veriusque autem causa non erit, cum inter se pugnent ortus atque interitus, inquit Arist. cum ergo cõtrariæ mutationes sint generatio & corruptio, & motus cæli causa sit vtriusque, necesse est in cælo consistere plures motus: atque eisdem contrarios, vt alter sit author generationis, Alter vero interitus. Sed quoniam Arist. lib. 1. de cælo demonstratum reliquit, motui cæli nihil esse contrarium, quoniam neque est illi contrarius alius motus, qui caelestis non sit, neque vni motui caelesti est contrarius alius cæli motus, veluti respondens tacitè obiectioni, reddit ratione qua duo motus caelestes contrarij esse possint. & cõ-

trarij ab eodem dicantur: cum inquit, eisdemque contrarios, vel latione, vel inæqualitate. Itaque motus caelestes contrarij aliquo modo esse dicuntur, tametsi verè contrarij non sint, latione, hoc est qui aduersis punctis mouentur, hoc sensu, motus qui fit ab oriente in occidens contrarius ponitur motui qui fit ab occidente in oriens. Inæqualitate etiã contrarij motus dicuntur, id est, propter inæqualitatem. Quare motus solis perzodiacum quodam modo sibi contrarius putatur, quia est inæqualis: & modò ad nos accedit, modò recedit. Neq; semper nos aspicit æqualiter.

Falsum tamen videtur quod inquit Arist. idem, & eodem modo semper se habens causam esse semper eiusdem. Primum quia Deus opt. max. vnus atque idem semper existens, neque enim villo modo variari, aut mutari potest, diuersas res condit in vniuersitate. Deinde idem ignis, & eodem modo se habens contraria efficit. Nam soluit ceram: & cogit lutum. Vt autem propositæ obiectiones diluantur meminisse necesse est, quod diuersitas effectorum interdum ex materia ortum habet, interdum ex efficiente, interdum ex instrumentis: & quicquid horum videtur agens non censetur vnus atque idem, aut eodem modo se habens. Quare ignis cum ceram soluit, & lutum cogit, non se habet vno atque eodem modo: quoniam materiam diuersam habet: & variè dispositam. Vnde accidunt effecta diuersa. Idem etiam artifex res facit diuersas, si diuersis vtatur instrumentis: sed non se habet tunc temporis vno, atque eodem modo. idem præterea naua contrario rum causa est, vt Arist. lib. 2. de phys. aufeu. testatur, salutis videlicet nauis, & vt demergatur: cæterum non id facit vno atque eodem modo semper se habens: sed causa est vt nauis in portum salua perueniat, cum adest, cum vero abest causa est cur submergatur. Deus etiam opt. max. diuersa efficit diuersis ideis: vel diuersis secundis causis: velut instrumentis: quare generaliter verum est quod inquit Arist. idem vno atque eodem modo semper se habens semper natum esse idem efficere.

Quam obrem non prima latio causa est nascendi, & deficiendi, sed ea quæ fit per circulū, obliquū.

Cui

Motus cæli quodam modo contrarij.

Obiectio.

Solutio.

no autem
-ing sibi
-mo sum
Duo in

Si esset vnus tantum motus cæli non esset ortus, & interitus.

obiectio

similis

obiectio

obiectio

obiectio

obiectio

obiectio

obiectio

obiectio

Cui non modo vnum continuū ad est, sed etiam motus duplex. quod quidem est necessariū. vtique si semper ortus & interitus continens est futurus, idest, oportet motum esse sempiternum, ne deficient hę mutationes. duplicem, ne alterum tātum eueniat. Latio igitur vniuersi perpetuitatis est causa, accedendi autē & abeundi obliquitas. Iam enim lōge receditur, iam propius acceditur. Quod si interuallum inęquale sit, motus quoque erit inęqualis.

Ex superioribus colligit quōd prima latitio, hoc est motus primi mobilis, quod firmamentum vocatur, non potest esse causa ortus atque interitus. Quoniam est vnus tantum motus, & semper se habet vno atque eodem modo. Nam in eo nulla inęqualitas reperitur. Sed causa ortus perpetui atque interitus est motus qui fit in Zodiaco. quem Astrologi vocant obliquum circulum, atque signiferum. Sunt enim in eodem duodecim signa constituta: est autē motus qui in isto orbe fit causa nascēdi, & deficienti perpetuo: quoniam continuus est atque perpetuus. Quod efficit vt hę mutationes continuę atque perpetuę sint. Est præterea ille motus geminus atq; duplex, propter inęqualitatem quā seruat. Siquidem modo accedit ad nos: modo recedit. Quod est causa ortus atque interitus. Est enim inęqualis motus solis per hunc orbē quoniam interuallum seu spatiū per quod mouetur, est inęquale. Eandem rem explicat Arist. cap. 4. lib. 2. de celo. Deinde docet nos Arist. quando sit ortus causa, & quando interitus. cum inquit.

Ita si accedendo, & appropinquando generat, consequens est, vt abeundo, & procul recedēdo idem hoc interimat, & si sæpe accedendo generat, sæpe abeundo interimat. Nam cōtrariorum contrarię sunt causę.

Ergo cū accedit propius ad nos sol per

zodiacum, vim habet generandi, & cum re-
cedit a nobis habet vim corrupēdi. Priore
rem partem non probat Arist. Quoniam ea
ipsa familiaribus constat experimentis. Nā
cum sol accedit ad nos, quod contingit ve-
re, plantę generantur. Herbę ex terra pro-
deunt. Elementa denique potiora, ignis at-
que aer efficiuntur, vi caloris. Posterio-
rem vero partem illo argumento demonstrat,
contrariorum contrarię sunt causę, at ac-
cessus solis ad nos, generat. ergo recessus
causa est cur res corrumpatur. Siquidem
accessus & recessus contrarij putant, perin-
de atque ortus & interitus sunt contrarij.
Quemadmodum vero colligimus solis re-
cessu fieri interitum, quia cum sol recedit
res generat: sic sol si quōd sæpius accedit ad
nos, sæpius generat, quo sæpius a nobis re-
cedit, sæpius etiam corrumpet.

Sed existit hoc loco quęstio, quam Alexander Aphrodisiensis adfert cap. 4. lib. 3. quęstionum naturalium & moralium, ea
est, quō pacto dicat Arist. accessum solis ad
nos esse causam ortus, & non interitus. re-
cessum verō causam esse interitus, non or-
tus. Si verum est quod diffiniuit Arist. lib.
superiore vnus rei generationem, esse alte-
rius interitum, & mutata ratione? Etenim
cum accessu quidpiam oritur, aliud interi-
re necesse est. Et cum quidpiam interit, ali-
quid etiam oritur necessario. Quare nō de-
bet accessus solis potius putari causa ortus,
quā interitus. Alexander responder.

Iuxta Arist. sententiam cap. 3. lib. super-
rioris, quōd generatio & corruptio appie-
in his sunt quę præcipuē generantur: & quia
accessu solis generantur potissima elemen-
ta, eodem vero decedente, potiora corrup-
puntur, nempe ignis, atque aer: accessus solis
dicitur esse causa ortus, non interitus.
Recessus vero solis dicitur esse causa interi-
tus, quia cū recedit a nobis, potiora inter-
reunt. Licet alia generentur quę sunt dere-
riora. Appellatio vero transmutationis ex
termino potiori sumenda est: idem refert
Aristot. loco citato, & cap. 1. lib. 4. Me-
thorolog.

Interitus quoque & generatio natu-
ralis par tempus fortiuntur.

Infert Arist. ex superioribus quędam cō-
sectaria. Primum explicatur his verbis: at-
que

COMMENTARIUS.

1. Cōfecta-
rium.
Tēpus ge-
nerationis

que id est: æquali tempore efficitur or-
tus atque interitus naturalis. Est autem
tempus generationis, totum illud tempus
quo res contendit ad suam perfectionem.

Generari.

Nam tunc temporis quidpiam omnino ge-
neratum esse putamus, cum propriā perfe-
ctionem & naturæ debitam eis consequu-

Tēpus cor-
ruptionis.

tum. Sic enim generari accipit Arist. cap. 3.
lib. 2. de republica. Atque insuper lib. 4.
Meth: orologiciorum. Hoc sensu homo. v.
g. interim, dum crescit, atque ad statū pro-
cedit generari dicitur: quia toto hoc ten-
pore contendit ad perfectionem: idē quo-
que de arboribus & plantis & quibusvis

animalibus censendum est. Contra vero tē-
pus corruptionis vocatur illud quo vnum
quodque a sua perfectione recedit. Vtrum
que vero istud tempus Arist. æquale esse
putat secundum naturā. Hoc est, aut sem-
per, aut magna ex parte. Cæteriū casu quo

piam contingit aliquando ut vtrumque tē-
pus sit in æquale. ut propter humorum re-
dundantiam, aut propter quæcunque aliū
morbū. Atque ideo Arist. dixit æquali
tēpore effici ortū atque interitum, nō quē

cumque, sed naturalem. Antea tamen quā
Arist. probet verū esse quod dixerat, aliud
huic confectarium addit. Quod ex eodem
natum esse videtur, quod explicat his ver-
bis,

Quod fit, ut singulorum tempo-
ra vitæque numerum habeant. atq;
hoc definiatur. Omnium siquidem
rerum ordo constat, & omne tem-
pus omnique vitæ ambitu mensu-
ratur. licet non eodem omnes. Sed
partim minore, partim maiore. his
enim annus ambitus pro mensura
est, alijs anno maior: sunt, quibus
minor.

2. Confe-
ctarium.

Illud est. Periodus, atque vitæ cuiusque
rei tempore mensuratur. Ratio est quia o-
mnium rerum ordo est: ergo & vitæ cuius-
que. Et quidem eum tempus generationis
rei æquale sit tempori corruptionis, & hæc
tempora sint definita, proculdubio omnis
vitæ. & duratio rei tempore aliquo. mensu-
ratur, & definitur. Quamquam non eodē
tempore, sed diuerso potius, pro natura

atque substantia vniuscuiusque rei. At is
enim rebus tempus longum concessum est.
alijs breuius. Quorundam vitæ mensura
integrum annum compler, neque illud ex-
cedit. Quorundam minor est vitæ mensu-
ra. aliorum est maior. Sunt etiam animalia
quorum vita non excedat diē vnum. Quæ
ob eam rem ab Arist. in hist. animalū Ephe-
mera vocantur. latine diaria dici possunt.

Quin & rationibus nostris ar-
gumenta sensus videntur consenti-
re. Accedente enim sole generatio-
nem, abeunte diminutionem, & pa-
ri vtrumq; tempore fieri notamus.
Interitus enim & generationis na-
turalis par tempus est. Quamquam
interitus minore subinde tempore
ingruit ob mutuam commissionē.
Nam cum materia inæqualis, nec
eodem vbiq; sit, generationes quo-
que inæquales necessario erunt. A-
liæque alijs celeriores, aut vicissim
tardiores. Ita fit, ut his orientibus,
illa occidant. Erunt autem, ut dixi,
generationes, & interitus semper
continentes, nūquam prædicta cau-
sa defuturi.

Quod dixerat Arist. superius solem ac-
cessu suo ortum efficere, recessu vero inte-
ritum si de oculorum verum esse probat.
Videmus inquit accedente ad nos sole res
generari: recedente vero easdem corrupi.
Et vtrumque fieri tempore æquali. Nā
eum sol arctem ingreditur incipit terra
germinare: arbores frondere, viresque
accipere, & paulatim sole procedente fru-
ctus perducere ad maturitatem. Quod con-
tingit spatio sex mensium. eum autem sol
idem libram intrat interire videtur omnia
generari nihil. Folia decidunt: herba ex-
arescit, & quodam modo in horrescit ter-
ra: quod sex alijs mensibus accidit donec
idem sol reuertatur ad arctem: idem con-
tingit in cæteris rebus. Quammodum in
homine ipso accidere ostensam a nobis est
Paulo superius: ut dubitari non possit æ-
quali tempore fieri ortum, atque interitum
naturalem. Admonet tamen Arist. quod
plerumq;

Minuitur aliquando vitæ naturalis tempus.

plærumq; cõtingit vt minuatur vitæ tẽpus propter elementorum diuersam concretionem. Nã cũ materia in æqualis sit. & varijs mutationibus subiecta, necessario fit vt generationes sint inæquales: & aliæ sint cælestiores, tardiores aliæ. Et interdũ, quod vni rei est causa ortus, alteri importat interitũ. Semper tñ (vt diximus) continẽter fiunt ortus & interitus. Neque cessabunt vlllo tempore: tum propter efficientem causam, quæ perpetua est (vt ostendimus) tum etiam propter materiam, quæ cum vnum corrumpit, alterius formam suscipit. Siquidem generatio vnius est corruptio alterius.

Et merito, Naturam enim curctis in rebus optimum quodque ex petere putatur. Estque esse quam nõ esse præstantius. esse autẽ quot modis dicatur alio in loco est a nobis explicatum, quod cũ omnibus adesse nequeat, ob lógum a principio interiectum spacium, deus vniuersum eo, qui supererat modo, compleuit, continentem generationem molitus. Sic enim maxime ipsum esse continuari queat. Cum sit proximum substantiæ, generationem semper fieri. Cuius, vt sæpe diximus causa latio circularis est. quæ latio sola continens esse intelligitur. Quamobrem cetera, quæ per affectiones, & virtutes in se vicissim transeunt, vt simplicia corpora circularem lationem æmulantur Nam cum aer ex aqua fit, ignis ex aere, rursusque ex igne aqua generationẽ in orbem fuisse dicimus, quia iterum recipitur. Horũ itaq; recta latio circularẽ imitata cõtinẽs est.

Rationẽ hoc loco reddit, cur naturã parvissimum recte sit, ne ortus & interitus rerũ vlllo tempore deficerent. Nã cum inquit, & merito. Huc spectat Arist. ratio vero sic concluditur, natura in omnibus rebus semper id quod melius est appetit, atque facit, qm̃ regitur adeo optimo maximo: sed melius est esse, quã non esse, hoc est existere, quã non existere. Hoc em̃ sensu vsurpat in præsentia Ari. esse. quod, vt ipse admonet, multis mo-

dis dicitur. Decẽ inquit, quot sunt gẽra eius quod est. Ergo natura semper desiderat gẽrare: nam quod generatur, accipit esse, sed fieri non potest vt in omnibus rebus natura diuina sit, atque immortalis: quoniã nõ omnia æqualiter ad deum ipsum accedũt. Sed quædam sunt admodum ab eo remota, & ideo nõ potuerũt in se ipsis fieri immortalia: quare quod reliquũ erat, efficit. Deus igitur immensa sua prudentia, atq; admirabili consilio continuã esse generationẽ voluit. quoniã ea ratione natura maxime conseruatur, & quo potest modo immortalitatem consequitur. Proximẽ liquidẽ accedit ad ipsam veram substantiam, cõtinua generatio rerum. Ea enim non indiuidua eadem sed species conseruantur. Nã quod generat non generat quidpiam quod sit idẽ numero, sed quod sit idẽ secundum speciem. Huius autẽ perpetuæ generationis inquit Arist. causa est motus cæli, quia est continuus, & perpetuus, atque is solus est causa: quia solus continuus atque perpetuus est. Quædam modũ sæpe numero dictum a nobis est, cuius motus perpetuitatem & circularem cõuersionẽ, etiam illa corpora simplicia quæ elementa vocantur imitari student, cũ propter qualitates cõtrarias quibus natura cõstant, vicissim transmūtantur: nam cum ex aqua fit aer, & ex aere ignis. Et rursus ex igne aer, ex aere aqua, ex aqua terra, circũs factam esse dicimus generationem. Quod iterum ad principium transmūtatio redierit. Ergo rectus etiam motus elementorum dum cælestem imitatur, continuus est, atq; perpetuus. Nunquã enim cessat mutua elementorum transmūtatio. Nam vere & interdũ semper ignis atque aer generantur. hyeme, vero & noctu aqua & terra. Itaque ex his omnibus quæ hætenus a nobis demonstrata sunt, facile, si velimus, possumus accipere eẽs causas, cur perpetua sit generatio. Etenim ex parte materiæ perpetua est. Quia generatio vnius est corruptio alterius. Ex parte vero causæ efficientis generationẽ, quia cæli motus perpetuus est. Deniq; ex parte finis quia natura facit quod melius est. atqui cupit perpetuõ rem seruare eandem. Hoc assequi non potest in rebus singulis, nam illæ quia sunt constitutæ ex contrarijs perpetuã esse non possunt, agunt enim semper mutuo contraria. Quare eligit minima malorum, vt in secunda nauigatione contingit, res enim seruat eas

Elementa diuinitas assequi cupiunt.

Ex omnibus causis cur perpetua sit generatio.

Cur prouissum sit, ne deficient, aut interitus. Melius est esse, quam non esse.

COMMENTARIUS.

dem secundum speciem per generationem, nobis vero, hoc est christianis, qui perpetuam minime putamus rerum generationem negandum est, necessarium esse, aliquid eorum quae Arist. concedit necessaria, ut ea ipsa perpetua efficiatur, id est causa efficiens. Nam cum caelum exierit eius etiam initium habuit aliquando: quare aeterna non est generatio. Quia causa efficiens perpetua non est. Sed hanc rem accuratius tractamus commentarijs nostris in librum octauum de phys. auscult.

Quaestio.

Utrum possit homo vivere ultra spacium sibi concessum a natura.

Existit in hoc loco quaestio non quoniam non impeditur, aut difficilis, ea est, utrum possit homo vivere ultra spacium concessum sibi a natura. Scimus enim singularem rerum vitam ambitu quodam & mensura temporis contineri: ac de finitam esse. Quaestio soluitur distinctione adhibita: aut enim spacium illud temporis consideramus quod debetur toti speciei, sub qua individuum de quo loquimur, collocatur: aut de eo quod debetur ipsi individuo: si de priori spatio temporis agamus, fieri non potest, ut individui cuiuspiam vita ultra illud tempus prorogetur, quod integre speciei concessum est, & natura debetur. Si vero de tempore loquamur quod designauit natura singulis hominibus, nihil vetat illud tempus differri: ita ut contingat hominem quempiam illam vitam agere quem integre speciei assignata est a natura. Nam in specie oportet esse aliquod individuum, quod sit optimum in ea specie. Vnde naturae specimen sumatur. Hoc etiam accidere potest, si is homo, v.g. optima sit praeditus valetudine. Deinde cibis optimis utatur: & in loco degat vitae accommodatissimo. & diligentem gerat curam valetudinis.

Simul haec haud dubium reliquere id, quod quaeritur a nonnullis, cur cum in propria regione corporum quodque feratur, immenso tempore corpora composita non desciscunt causa huius pra-

bente mutua vicissitudine. Nam si manerent, in sua quodque regione, nec a proximo mutarentur, iam composita fuissent dissipata. Mutantur ergo propter rationem duplicem. tum ipsa mutatio facit, ut nullum in aliqua ordinata constantive regione persistere valeat. Ac generatio quidem, & interitus propter quid sint, & quam ob causam planum fecimus. Auctor quoque tum ortus, tum interitus quis sit ex dictis factis intelligitur.

Explicat Arist. aliquot quaestiones, quarum solutio accipi potest ex superioribus. Earum altera his verbis proponitur. Quam ob rem ea elementa quibus singula constant quae generantur & corrumpuntur, non fuerint separata ab ipsis rebus singulis, & in suas propriasque sedes concesserint? Dubitandi ratio duplex est: vna quia singula elementa cupiunt esse in suis locis. Quoniam in eisdem recte habent, ut lib. 4. de phys. auscult. docet Arist. altera est quia cum perpetuae sint generationes multum sanè tempus exactum iam est, in quo potuerunt distrahi, atque diuisa a rebus mixtis. Admonet tamen Arist. hoc ipsum a nonnullis antiquis philosophis in quaestione vocari solere: deinde huius quaestionis explicationem sumendam esse restat, ex his quae haecenus disputata sunt: atque etiam definita: quod significat illis verbis, simul haec, quae dicta inquam sunt Paulo superius haud dubium reliquere: sed explicare potius id quod quaeritur a nonnullis, &c. Respondet Arist. cum ait, causam huius praesente, &c. Causa igitur cur ita res contingat est ipsorum elementorum mutua transmutatio. Etenim si elementum non mutaretur ab eo quod est proximum, iam essent separata elementa: & vnumquodque existeret in suo loco. Sed quia inuicem mutantur, atque ex vno aliud fit: & mutata ratione semper ex eisdem mixta generantur per mutuum concursum eorundem elementorum. Mutantur vero elementa duplici ratione, ab oriente inquam in occidentem: & ab occidente in orientem: propter inaequalitatem motus solaris: quae quidem inaequalitas perinde iudicatur, ac si duplex motus esset, quod Paulo superius Declaratum est: deinde epiloga facit eorum quae dixerat, planum inquam fecimus

Cur elementa res compositae non deserant. Ratio.

2

soluitur quaestione philosophus.

Cur elementa mutantur.

fecimus, propter quid, aut quā ob causam sint generatio & corruptio. Reddidimus enim Paulo superius triplicem causam. Materiam inquam, efficiens, & finem. Præterea satis inquit, ex dictis intelligitur quis sit author ortus & interitus. Author enim est obliquus motus, atque inæqualis orbis solis, ut diximus.

Cæterū necesse est, ut supra alio in volumine demonstrauimus, aliquis motor sit, si motus est futurus. & si motus semper est futurus, motor semper existat & si cōtinuus, ut vnus sit idemque ortus & interitus alterationisq; immunitis. & si plures motus orbiculares, principia quoq; plura sint quæ tñ omnia vni principio subiiciantur. quod si tempus cōtinuum est, motus quoque continens necessario existit. Siquidē fieri non potest, ut absque motu tempus sit.

Tempus ergo est numerus alicuius continui motus, ac proinde circularis, ut initio disseruimus.

Consuevit Arist. quemadmodum a me obseruatum est lib. 8. de phys. auscult. a rebus sensibilibus, & magnitudine præditis sermone transferre, ad id quod corpore omni, & magnitudine vocat. idē quoque facit in præsentia: nam primum ipsum motorem inquit, qui expertus omnino corporis, atq; materia est, quo inuēto, causam reddit motus perpetui. Est igitur secunda questio quā Arist. insinuat in præsentia, hæc, cū sit ortus perpetuus, quia motus cæli perpetuus est, quid cause sit cur ipse cæli motus sit perpetuus. & cū generatio continua sit, quia latitudo est continua. Vnde accidat ut motus sit continuus, Vtriusq; rei rationē reddit Arist. vtraque tamen breuiter explicat, quoniā alibi, nempe. 8. li. phys. longiorem de eadē re disputationem habuit. Prioris vero questionis explanationē sic inuestigati est motus, ergo est motor. Antecedēs notū est, & consequentia probatur cap. 1. lib. 7. de phys. auscult. quo loco scriptū est: omne quod mouetur necessario debere ab alio moueri. Deinde, est vnus motus, ergo est etiam vnus motor: plures siquidem motores non

possunt efficere vnum & continuum motum: & melius est vnum esse motorem quā plures, quia natura melius rem facit per vnum medium, quam per plura. Quod si plures sint motores quæ mouendi principia vocat Aristot. omnes illi ad vnum primum referuntur: qui est immobilis. Tercio, est vnus perpetuus motus, ergo est vnus perpetuus motor. Nam si cum motus sit perpetuus, motor perpetuus non esset, esset aliquando motus sine motore: aut aliquid seipsum moueret. Quare est vnus perpetuus, atque idem numero motor, qui neque generari, neque alterari, neque vllam subire mutationem possit. quod 8. li. phys. demonstratum est. Veruntamen quoniā nō probauerat superius motum vnum esse, atque cōtinuum, hoc probat ea ratione, quia tempus in quo agitur illi motus vnum est atque continuum. Antecedens probatū est ab Arist. 4. & 8. lib. de phys. auscult. consequentia vero probatur, quia tempus est mensura motus. Non enim sine motu esse potest, ut lib. 4. de phys. Arist. monstrauit. Quare si mensura continua est, illud etiam vnum atque continuum erit, quod mensuratur.

Est ergo motus continuus, quia tempus cōtinuum est. Non autem quiuis motus, sed motus cæli, qui circulo sit quemadmodum. 8. lib. phys. demonstratum est.

Sed vtrū ob eius, quod mouetur continuum motus continuus esse dicitur: an quod id in quo mouetur, ut locus, vel affectio continens est. Nēpe quia quod mouetur est continens, quo modo enim affectio cōtinua est nisi quia res, cui accidit est cōtinua: quod si continuum eius, in quo sit motus, causa est cōtinui motus, hoc soli loco adest, quippe qui aliquam habet magnitudinem. Huius autem circularis tantum continuū est, quare idem sibi semper est continuum. Corpus igitur, quod irrequieta vertigine rotatur, motum efficit continentem, motus ipse tempus.

Postremo vertit Aristot. in questionem, cum dixerimus motum cōtinuum esse, vnus

Est motus
cæli cōtinuus
quia
tempus est
cōtinuum.

Vnde sit
motus cōtinuus.

COMMENTARIUS.

de accipiat ut sit continuus, nunquid ab eo quod mouetur, an a loco in quo fit motus. An ab illa affectione, ad quam motus contendit, & que per motum comparatur? Respondet Ari. quod non est motus continuus propter affectionem motu comparatam. Siquidem ipsa affectio continua, & quanta non est per se, sed ex accidenti, ut Ari. testatur in categoria quant. ratis. Tantum enim album inquit, fore dices, quanta fuerit superficies. Quod autem per se continuu non est, non potest efficere ut aliud quantum, atque continuum sit. Neque preterea motus continuus est propter locum in quo contingit. Nam cælum ipsum, ut lib. 4. phys. monstrauimus Ar. opinione, in loco non est. reliquum est igitur ut dicamus, motum continuum esse propter magnitudinem, que mouetur, in qua motus existit, tanquam in subiecto. Cælum enim quod in circulum agit, semper est idem, & sibi ipsi continuu. Quare ab ipso corpore quod mouetur, nempe a cælo, accipit motus circularis ut sit continuus. quia vero motus continuus est, tempus etiam in quo ille motus fit continuu.

Obiectio. Sed obijcies, quo nam pacto prius ostendit Ari. continuum esse motum ex tempore, nunc vero mutata ratione, quia motus continuus est: colligit tempus esse continuu? Dicendum est, bifariam posse nos fidem cuiuspiam rei facere, vel a priori, atque ex causis, vel a posteriori: superius, a posteriori ostendit motum esse continuu, nempe ex tempore, quod demonstrauerat esse vnum atque continuu lib. 4. & 8. phys. nunc vero a priori demonstrat motum esse continuu: ex magnitudine in qua existit: & hinc etiam a priori tempus continuu esse demonstrat. & cum se mutuo consequantur continuus motus & tempus continuu, potuit quidem Ar. uti motu continuo ad probandum tempus esse continuu: & tempore continuo, ut probaret motum continuu esse.